
GRO Holding VI ApS (under frivillig likvidation)

Grønningen 17, 1270 København K

Årsrapport for 2022

CVR-nr. 39 05 21 56

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 7 /6 2023

Lars Bunch
Likvidator



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 13

Noter til årsregnskabet 14

Selskabsoplysninger

Selskabet

GRO Holding VI ApS
Grønningen 17
1270 København K

CVR-nr.: 39 05 21 56
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: København

Likvidator

Lars Bunch

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup

Hoved- og nøgletal

Set over en 4-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern			
	2022	2021	2020	2019
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal				
Resultat				
Resultat af ordinær primær drift	-34.480	-37.106	-67.733	-85.381
Resultat før finansielle poster	-34.480	-37.106	-67.733	-85.381
Resultat af finansielle poster	-78	760	427	-1.418
Årets resultat	-33.346	-35.814	-65.674	-90.384
Balance				
Balancesum	309.473	337.443	341.077	336.473
Egenkapital	152.866	182.591	223.994	234.912
Pengestrømme				
Pengestrømme fra:				
- driftsaktivitet	-9.534	12.422	8.519	-26.292
- investeringsaktivitet	-10.735	-31.668	-57.075	-14.425
heraf investering i materielle anlægsaktiver	461	-21.987	-19.045	423
- finansieringsaktivitet	480	20.329	62.275	10.700
Årets forskydning i likvider	-19.789	1.083	13.719	-30.017
Antal medarbejdere	178	183	169	193
Nøgletal i %				
Afkastningsgrad	-11,1%	-11,0%	-19,9%	-25,4%
Soliditetsgrad	49,4%	54,1%	65,7%	69,8%
Forrentning af egenkapital	-19,9%	-17,6%	-28,6%	-32,5%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Tacton udvikler, markedsfører og sælger software og service til produktkonfiguration. Tacton Group omfatter moderselskabet Tacton Systems AB samt de helejede datterselskaber Tacton Systems GmbH, Tacton Consulting AB, Ventacor GmbH og Tacton Systems Inc. Koncernens forretningsmodel er baseret på at tegne langsigtede abonnementsaftaler og bistå kunder med implementering og tilpasning af koncernens software til kundens specifikke behov.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2022 udviser et underskud på TDKK 33.346, og koncernens balance pr. 31. december 2022 udviser en egenkapital på TDKK 152.866.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

I 2022 har Tacton fortsat sin vækstrejse som en SaaS (Software as a Service) virksomhed, hvor ARR er essentielt for at måle virksomhedens succes og værdiansættelse, som i 2022 steg med 31 %. Med en omsætningsstigning på 24% og en omkostningsstigning på 25,5% har selskabet en justeret EBITDA for året på DKK 14,5 mio. (2021: DKK 15,8 mio.). Valutaændringer i løbet af året har haft større indflydelse på både omsætning og omkostninger, netto en positiv effekt på resultatet med DKK 1,8 mio. For at styrke fokus og effektivitet i salget blev der i juli 2022 udpeget en Chief Revenue Officer (CRO) med det overordnede globale ansvar for salgsprocessen. Vi ser en fortsat interesse for ESG, som vi har reageret på gennem fortsat investering på området og tilføjjelsen af en Sustainability manager i april 2022.

Abonnementsindtægterne er steget over tid og danner på kort og mellemlang sigt et stabilt grundlag for koncernens indtjening. Resterende indtægter kommer fra salg af licenser og konsulentytelser og er behæftet med større usikkerhed, da disse er påvirkede mere af mulige ændringer i efterspørgslen. Risikoen ved salg af konsulentytelser mindskes af, at disse ydelser refererer til rådgivning relateret til virksomhedens egne produkter og i høj grad de allerede eksisterende kunder. Koncernen er veletableret på det svenske marked, hvor virksomheden har været aktiv siden grundlæggelsen. Tacton har foretaget betydelige investeringer og udvidet til Nordamerika i de seneste år.

Koncernens resultat er påvirket negativt af væsentlige afskrivninger på koncerngoodwill, hvilket er i overensstemmelse med forventningerne.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Vi forventer at fortsætte ARR-væksten i 2023. Vi forventer, at omsætningen vil stige med cirka 10 % i forhold til 2022. Det forventes, at Tacton vil fortsætte med et positivt justeret EBITDA også i 2023 i niveauet DKK 12-15 mio. I 2023 vil der være en fortsat øget optimering af processer, som muliggør hurtigere vækst og yderligere forbedrer virksomhedens konkurrenceevne. Tactons mest håndgribelige risici er, at salget falder, eller at den ønskede vækst ikke opnås, samt koncernen ikke formår at fastholde og tiltrække kompetent personale. I 2023 vil der blive foretaget yderligere investeringer for at øge salgskapaciteten i forskellige supportfunktioner.

Ledelsesberetning

Forskning og udvikling

Koncernen udvikler løbende sin egen platform for yderligere at styrke sin position som teknisk leder inden for CPQ (Configure, Price, Quote). I balancen indregnes de dele af udviklingen, der er langsigtede og bæredygtige, som færdiggjorte udviklingsomkostninger. Andet udviklingsarbejde udgiftsføres løbende.

Afskrivninger sker løbende baseret på udgivelser af nye funktioner.

Videnressourcer

Medarbejdere i koncernen er vigtig og adgang til kompetent personale er en kritisk succesfaktor. Det imødekommer koncernen ved at tilbyde medarbejderne markedsbaserede og konkurrencedygtige ansættelsesvilkår. Over tid varierer tilgængeligheden af personale med de rette kompetencer dog, hvilket kan føre til omkostningsstigninger for koncernen og nedsat kvalitet i den operationelle og strategiske eksekvering.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2022 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2022 TDKK	2021 TDKK	2022 TDKK	2021 TDKK
Bruttofortjeneste		183.860	124.327	-57	-83
Personaleomkostninger	1	-169.337	-108.500	0	0
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-49.003	-52.933	0	0
Resultat før finansielle poster		-34.480	-37.106	-57	-83
Finansielle indtægter	3	910	1.686	0	0
Finansielle omkostninger	4	-988	-926	-131	-109
Resultat før skat		-34.558	-36.346	-188	-192
Skat af årets resultat	5	1.212	532	0	0
Årets resultat		-33.346	-35.814	-188	-192

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2022	2021	2022	2021
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		21.930	21.696	0	0
Erhvervede licenser		24.441	29.959	0	0
Erhvervede varemærker		0	3.076	0	0
Goodwill		133.219	157.715	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	6	179.590	212.446	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.537	2.105	0	0
Indretning af lejede lokaler		17.517	22.360	0	0
Materielle anlægsaktiver	7	19.054	24.465	0	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	8	0	0	192.032	192.032
Finansielle anlægsaktiver		0	0	192.032	192.032
Anlægsaktiver		198.644	236.911	192.032	192.032
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		78.226	55.103	0	0
Igangværende arbejder for fremmed regning	9	3.878	218	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		1.676	0	0	0
Andre tilgodehavender		1.805	5.594	0	0
Selskabsskat		2.942	2.977	0	0
Periodeafgrænsningsposter	10	14.308	8.857	0	0
Tilgodehavender		102.835	72.749	0	0
Likvide beholdninger		7.994	27.783	66	251
Omsætningsaktiver		110.829	100.532	66	251
Aktiver		309.473	337.443	192.098	192.283

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022 TDKK	2021 TDKK	2022 TDKK	2021 TDKK
Selskabskapital		101	101	101	101
Overført resultat		27.177	39.273	184.944	185.132
Egenkapital henført til kapitalejere af moderselskabet		27.278	39.374	185.045	185.233
Minoritetsinteresser		125.588	143.217	0	0
Egenkapital		152.866	182.591	185.045	185.233
Hensættelse til udskudt skat	12	4.306	5.753	0	0
Hensatte forpligtelser		4.306	5.753	0	0
Leasingforpligtelser		13.907	19.457	0	0
Anden gæld		869	1.016	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	13	14.776	20.473	0	0
Kreditinstitutter		8.805	7.000	7.000	7.000
Leasingforpligtelser	13	4.881	4.066	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		5.163	11.128	53	50
Selskabsskat		0	2.105	0	0
Anden gæld	13	2.674	5.518	0	0
Periodeafgrænsningsposter	14	116.002	98.809	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser		137.525	128.626	7.053	7.050
Gældsforpligtelser		152.301	149.099	7.053	7.050
Passiver		309.473	337.443	192.098	192.283
Resultatdisponering	11				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	17				
Nærtstående parter	18				
Anvendt regnskabspraksis	19				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Egenkapital ekskl. minori- tetsinteresser	Minoritets- interesser	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	101	39.273	39.374	143.217	182.591
Valutakursregulering	0	863	863	-652	211
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	3.410	3.410	0	3.410
Årets resultat	0	-16.369	-16.369	-16.977	-33.346
Egenkapital 31. december	101	27.177	27.278	125.588	152.866

Moderselskab

Egenkapital 1. januar	101	185.132	185.233	0	185.233
Årets resultat	0	-188	-188	0	-188
Egenkapital 31. december	101	184.944	185.045	0	185.045

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2022 TDKK	2021 TDKK
Årets resultat		-33.346	-35.814
Reguleringer	15	48.080	46.052
Ændring i driftskapital	16	-21.884	1.344
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		-7.150	11.582
Renteindbetalinger og lignende		910	1.686
Renteudbetalinger og lignende		-989	-925
Pengestrømme fra ordinær drift		-7.229	12.343
Betalt selskabsskat		-2.305	79
Pengestrømme fra driftsaktivitet		-9.534	12.422
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-11.196	-10.961
Køb af materielle anlægsaktiver		461	-21.987
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		0	1.280
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-10.735	-31.668
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-4.735	0
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		1.805	0
Indgåelse af leasingforpligtelser		0	20.329
Egenkapitalposter i øvrigt		3.410	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		480	20.329
Ændring i likvider		-19.789	1.083
Likvider 1. januar		27.783	26.700
Likvider 31. december		7.994	27.783
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		7.994	27.783
Likvider 31. december		7.994	27.783

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022 TDKK	2021 TDKK	2022 TDKK	2021 TDKK
1 Personaleomkostninger				
Lønninger	128.597	80.650	0	0
Pensioner	10.780	7.400	0	0
Andre omkostninger til social sikring	29.960	20.450	0	0
	169.337	108.500	0	0
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:				
Direktion	19.180	9.575	0	0
Bestyrelse	245	245	0	0
	19.425	9.820	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	178	183	0	0

Tacton Systems AB besluttede i 2018 at udstede op til 182.059 tegningsoptioner af serie I, II og III med højst 60.687 tegningsoptioner pr. serie, til en gruppe nøglepersoner i koncernen. Hver tegningsoption berettiger til tegning af en aktie, til en tegningskurs på SEK 100.000, som i betragtning af antallet af nye aktier, omfordeles i henhold til tegningsoptionsvilkårene. Nytegning af aktier i Tacton Systems AB kan finde sted i april 2024, eller tidligere i henhold til særlige betingelser, der følger af optionskravene.

Incitamentsprogrammerne er ikke indregnet i årsregnskabet.

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver				
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	44.052	49.230	0	0
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	4.951	3.703	0	0
	49.003	52.933	0	0
3 Finansielle indtægter				
Andre finansielle indtægter	910	1.686	0	0
	910	1.686	0	0
4 Finansielle omkostninger				
Andre finansielle omkostninger	988	926	131	109
	988	926	131	109
5 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	0	953	0	0
Årets udskudte skat	-1.212	-2.284	0	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	799	0	0
	-1.212	-532	0	0

Noter til årsregnskabet

6 Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Færdiggjorte udviklingspro- jekter	Erhvervede licenser	Erhvervede varemærker	Goodwill	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	88.982	49.554	15.380	262.938	416.854
Valutakursregulering	1.303	-644	0	-806	-147
Tilgang i årets løb	9.227	669	0	1.447	11.343
Kostpris 31. december	<u>99.512</u>	<u>49.579</u>	<u>15.380</u>	<u>263.579</u>	<u>428.050</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	67.286	19.595	12.304	105.223	204.408
Årets afskrivninger	<u>10.296</u>	<u>5.543</u>	<u>3.076</u>	<u>25.137</u>	<u>44.052</u>
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>77.582</u>	<u>25.138</u>	<u>15.380</u>	<u>130.360</u>	<u>248.460</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>21.930</u>	<u>24.441</u>	<u>0</u>	<u>133.219</u>	<u>179.590</u>

Færdiggjorte udviklingsprojekter vedrører udvikling af nye versioner af virksomhedens eksisterende software produkter. Softwaren sælges på det nuværende marked til virksomhedens eksisterende kunder. Forud for igangsætningen af projekterne har virksomheden hos kunderne undersøgt behovet for et opdateret program.

Noter til årsregnskabet

7 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar TDKK	Indretning af le- jede lokaler TDKK	I alt TDKK
Kostpris 1. januar	5.445	32.815	38.260
Valutakursregulering	-431	-28	-459
Kostpris 31. december	<u>5.014</u>	<u>32.787</u>	<u>37.801</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	3.340	10.455	13.795
Valutakursregulering	-331	-200	-531
Årets afskrivninger	<u>468</u>	<u>5.015</u>	<u>5.483</u>
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>3.477</u>	<u>15.270</u>	<u>18.747</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>1.537</u>	<u>17.517</u>	<u>19.054</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>0</u>	<u>22.227</u>	<u>22.227</u>

Noter til årsregnskabet

	Morderselskab	
	2022	2021
	TDKK	TDKK
8 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	192.032	192.032
Kostpris 31. december	192.032	192.032
Regnskabsmæssig værdi 31. december	192.032	192.032

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
ACT Holding ApS	København	TDKK 100	50%	382.090	422
Tacton Systems AB	Stockholm	TDKK 320	66%	16.500	-3.400

Regnskabstal for datterselskaber er præsenteret i TDKK.

	Koncern		Morderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
9 Igangværende arbejder for fremmed regning				
Salgsværdi af igangværende arbejder	3.878	218	0	0
	3.878	218	0	0

10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
11 Resultatdisponering				
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat	-16.977	-15.965	0	0
Overført resultat	-16.369	-19.849	-188	-192
	-33.346	-35.814	-188	-192

12 Hensættelse til udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat 1. januar	5.753	8.037	0	0
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-1.212	-2.284	0	0
Valutakursregulering	-235	0	0	0
Hensættelse til udskudt skat 31. december	4.306	5.753	0	0

13 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Leasingforpligtelser

Mellem 1 og 5 år	13.907	19.457	0	0
Langfristet del	13.907	19.457	0	0
Inden for 1 år	4.881	4.066	0	0
	18.788	23.523	0	0

Anden gæld

Mellem 1 og 5 år	869	1.016	0	0
Langfristet del	869	1.016	0	0
Øvrig kortfristet gæld	2.674	5.518	0	0
	3.543	6.534	0	0

Noter til årsregnskabet

14 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

15 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

	Koncern	
	2022 TDKK	2021 TDKK
Finansielle indtægter	-910	-1.686
Finansielle omkostninger	988	926
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	49.003	52.933
Skat af årets resultat	-1.212	-532
Andre reguleringer	211	-5.589
	48.080	46.052

16 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i tilgodehavender	-30.121	-18.338
Ændring i leverandører m.v.	8.237	19.682
	-21.884	1.344

Noter til årsregnskabet

17 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Tacton Systems AB har stillet aktiver til sikkerhed for prioritetsgæld udgørende TSEK 20.000 (2021: TSEK 20.000).

Eventualforpligtelser

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabernes hæftelse udgør et større beløb.

18 Nærtstående parter

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7. Der har ikke været sådanne transaktioner i regnskabsåret.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for GRO Holding VI ApS for 2022 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Koncern- og årsregnskab for 2022 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet GRO Holding VI ApS samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Virksomhedssammenslutninger

Virksomhedsovertagelser gennemført den 1. juli 2018 eller senere

Køb af dattervirksomheder behandles efter overtagelsesmetoden, hvorefter den overtagne virksomheds

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

identificerbare aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Overtagne eventuel-forpligtelser indregnes i koncernregnskabet til dagsværdi i det omfang værdien kan måles pålideligt.

Overtagelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor koncernen opnår kontrol over den overtagne virksomhed.

Kostprisen for den købte virksomhed udgør dagsværdien af det aftalte vederlag, herunder vederlag der er betingede af fremtidige begivenheder. Transaktionsomkostninger, som direkte kan henføres til køb af dattervirksomheder, indregnes i resultatopgørelsen i takt med afholdelsen.

Positivt forskelsbeløb mellem kostprisen for den overtagne virksomhed og de identificerede aktiver og forpligtelser indregnes i balancen under immaterielle anlægsaktiver som goodwill, der afskrives lineært i resultatopgørelsen over den forventede brugstid. Afskrivning på goodwill allokeres i koncernregnskabet til de funktioner, som goodwillen relaterer sig til. Er forskelsbeløbet negativt indregnes dette straks i resultatopgørelsen.

Såfremt købesummallokeringen ikke er endelig kan positive og negative forskelsbeløb fra købte dattervirksomheder, som følge af ændring i indregning og måling af de identificerede nettoaktiver, reguleres op til 12 måneder fra overtagelsestidspunktet. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger.

Indeholder kostprisen betingede vederlag måles disse til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Efterfølgende genmåles betingede vederlag til dagsværdi. Værdireguleringer indregnes i resultatopgørelsen.

Ved trinvisse overtagelser genmåles værdien af den hidtidige besiddelse af kapitalandele i den overtagne virksomhed til dagsværdien på overtagelsestidspunkt. Forskellen mellem den bogførte værdi af den hidtidige kapitalandel og dagsværdien indregnes i resultatopgørelsen.

Minoritetsinteresser

Minoritetsinteresser udgør en andel af koncernens samlede egenkapital. Årets resultat fordeles i resultatdisponeringen på den del, som kan henføres til minoriteterne og den del, som kan henføres til modervirksomhedens kapitalejere. Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Virksomhedsovertagelser gennemført den 1. juli 2018 eller senere

Ved første indregning måles minoritetsinteresser til minoritetsinteressernes forholdsmæssige andel af dagsværdien af de identificerede nettoaktiver i den overtagne virksomhed. Herved indregnes der alene goodwill vedrørende modervirksomhedens andel af den overtagne virksomhed.

Ved efterfølgende ændringer i minoritetsinteresser, hvor koncernen bevarer kontrollen med dattervirksomheden indregnes vederlaget direkte på egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Leasing

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelserne, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Incitamentsprogrammer

Værdien af aktiebaseret vederlæggelse, herunder options- og warrantordninger, som ikke medfører afgang af likvider, udstedt til direktionen og en række ledende medarbejdere indregnes ikke i resultatopgørelsen. De væsentligste vilkår i aktieoptionsprogrammerne er oplyst i noterne.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

Udbytte fra dattervirksomheder indtægtsføres i resultatopgørelsen, når de vedtages på generalforsamlingen i dattervirksomheden. Dog modregnes udbytte som vedrører indtjening i dattervirksomheden før modervirksomheden overtog denne i kostprisen for dattervirksomheden.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 10 år.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 10 år.

Udviklingsomkostninger og omkostninger til internt oparbejdede rettigheder indregnes i resultatopgørelsen som omkostninger i anskaffelsesåret.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-5 år

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder måles til kostpris. I tilfælde, hvor kostprisen overstiger genindvindingsværdien, nedskrives til denne lavere værdi.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter tilgodehavender der forfalder til betaling mere end et år efterregnskabsårets udløb.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning vedrørende serviceydelser måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acountobetaling er fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusiv de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af ”Likvide beholdninger”.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$